
目 录

一、建设项目基本情况............................................................................. 1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................34

三、环境质量状况................................................................................... 40

四、评价适用标准................................................................................... 46
[...]
排放浓度分别为<20mg/m3、11mg/m3和<3mg/m3，颗粒物浓度达到GB9078-1996《工

业炉窖大气污染物排放标准》表2中的大气污染物排放限值（烟（粉）尘≤200mg/m3），

外排燃天然气烟气的烟尘达标排放。同时，燃天然气烟气也达到GB13271-2014《锅

炉大气污染物排放标准》表3规定的特别排放限值，即颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物等主要污染物排放限值分别为20mg/m3、50mg/m3、150mg/m3，以及嘉兴市人民

政府办公室【嘉政办发（2019）29号】《关于印发嘉兴市大气环境质量限期达标规

划的通知》文件中要求的改造后燃天然气烟气中氮氧化物排放浓度原则上不高于

50mg/m3。

（3）烧结废气

经压制而成的坯块装在耐火材料盘中经氮气窑炉高温烧结成磁块，使之成为

具有一定的机械强度并符合产品设计性能要求。南厂区现有氮窑采用电加热方式，

采用氮气保护，在烧结过程中会放出废的热氮气，其产生量为 207万 m3/a。废氮

气通过 15m的排气筒高空排放。

（4）正辛醇废气、氨气

为了获得更高质量的铁氧体颗粒，南厂区现有制粉线在砂磨工序制浆时需添

加正辛醇、分散剂等物质，砂磨之后再进行喷雾干燥获得铁氧体颗粒，在喷雾干

燥时会有正辛醇、氨气等废气产生。

根据企业提供的资料，企业使用的分散剂成分主要包括：柠檬酸 45.3%、氨

水 8.5%、水 47.2%。根据相关资料调查，柠檬酸在 175℃以上会分解成 CO2和 H2O，

企业现有喷雾干燥温度约在 400℃，因此，分散剂中的柠檬酸会分解成 CO2和 H2O

随粉尘排放。分散剂中的氨气会全部挥发排放，根据相关资料调查，氨水中 NH3



17

的成份约为 20-22%，南厂区现有项目分散剂消耗量约为 25.75t/a，则南厂区现有

项目氨气产生量约为 0.482t/a，目前，南厂区氨气随喷雾干燥粉尘经布袋除尘设施

处理后由 15m排气筒高空排放，则南厂区现有项目氨气排放量约为 0.482t/a。

砂磨浆料中的正辛醇会全部挥发排放，根据企业现有生产情况的调查，南厂

区现有正辛醇使用量约为 0.309t/a（400ml/玻璃瓶、相对密度 0.83、折合 0.332kg/

瓶，合计约 930瓶/年），则南厂区现有项目正辛醇废气产生量约为 0.309t/a。目前，

南厂区正辛醇废气随喷雾干燥粉尘经布袋除尘设施处理后由 15m 排气筒高空排

放，则南厂区现有项目正辛醇废气排放量约为 0.309t/a。本评价以非甲烷总烃

（NMHC）作为正辛醇废气的代表污染物。

（5）乙醇废气

南厂区现有磁芯产品测试、检验时需抽检磁芯表面是否存在裂缝，检验时需

使用乙醇对磁芯表面进行试擦，由此会产生挥发乙醇废气，乙醇的挥发量按使用

量全部挥发计。根据企业现有生产情况的调查，南厂区现有乙醇使用量约为

0.129t/a（400ml/玻璃瓶、相对密度 0.79、折合 0.316kg/瓶，合计约 408瓶/年），则

南厂区现有项目乙醇废气产生量约为 0.129t/a。由于企业现有乙醇试擦工序在车间

内多点设置，无法进行统一收集处置，目前，企业南厂区乙醇废气均无组织排放，

南厂区现有项目乙醇排放量为 0.129t/a。本评价以非甲烷总烃（NMHC）作为乙醇

废气的代表污染物。

（6）油烟废气

南厂区的油烟废气主要是食堂厨房烹制过程中挥发的油脂、有机质及其加热

分解或裂解产物。油烟气的成份十分复杂，主要污染物有多环芳烃、醛、酮、苯

并(a)芘等 200多种有害物质。目前南厂区现有员工 290人，年消耗食用油 5.22吨，

烹饪过程中油的挥发损失率约 3%，由此估算得油烟废气的产生量约为 0.157t/a。

目前企业食堂油烟废气经海宁市中意油烟净化有限公司生产的静电式高效油烟净

化器处理后屋顶高空排放，净化效率大于 90%，则油烟废气的排放量为 0.016t/a。

（7）恶臭

根据对企业现有生产情况的调查，企业南厂区生产车间内的恶臭等级在 1-2

级，车间外恶臭等级在 0～1级左右，基本无异味。

2、水污染源

（1）生产废水

南厂区的现有工艺废水主要来自于磨加工废水、冷却水、制粉生产线清洗水、

https://baike.so.com/doc/2751462-2903816.html
https://baike.so.com/doc/2751462-2903816.html


18

车间地面清洗水和纯水制备的酸碱废水等。根据企业现有生产情况的调查，南厂

区生产废水（包括磨加工废水、制粉生产线清洗水、车间地面清洗水和纯水制备

的酸碱废水）的产生量约 150t/d，即 54000t/a，由于企业现有产品生产工艺与企业

前几年的生产工艺基本一致，因此，现有废水产生浓度引用前几年的监测数据，

根据海宁市环境保护监测站的监测资料【海环监字（2012）第 Q0409号】，企业现

有废水主要污染物 CODCr 约为 58-86mg/L，NH3-N 约为 17-29mg/L，SS 约为

118-351mg/l，Zn 约为 0.3-2.0mg/l，Mn 约为 2.7-3.0mg/l，由于检测数据存在波动

性，本评价取废水主要污染物 CODCr90mg/L、NH3-N30mg/L、SS360mg/l、Zn2.0mg/l、

Mn3.0mg/l，则生产废水中 CODCr、NH3-N、SS、Zn和Mn的产生量分别为 4.86t/a、

1.62t/a、19.44t/a、0.108t/a和 0.162t/a。

南厂区现有磨加工废水经厂内500t/d循环废水处理设施处理后全部循环回用，

不外排；制粉线清洗废水、酸碱废水及地面冲洗废水经沉淀等综合废水处理设施

（120t/d）处理后纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程，生产废水总回用

率约为 60%，则南厂区生产废水的排放量约 60t/d，即 21600t/a，排放废水纳入海

宁上塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，由海宁紫薇水务有限责任公司

处理达标后排入钱塘江，则南厂区生产废水中 CODcr、NH3-N、SS、Zn、Mn排放

量分别为 1.08t/a、0.108t/a、0.216t/a、0.022t/a、0.043t/a。

南厂区磨加工废水经厂内 500t/d循环废水处理设施处理后全部循环回用，不

外排。废水循环回用工艺如下所示：

南厂区制粉线清洗废水、酸碱废水及地面冲洗废水经沉淀等综合废水处理设

施（120t/d）处理后纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程。

磁泥回收利用 磁泥浓缩池

磁泥

板框压滤

清水池斜管沉淀池集水池磨削废水 格栅

滤液

全部生产回用

图 1-1南厂区磨削废水处理设施工艺流程图（500t/d）



19

（2）生活污水

南厂区现有员工 290人，生活污水的产生量为 9396t/a。生活污水中的主要污

染物为 CODcr、SS、氨氮，其浓度约为 CODcr320mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L，

CODcr、SS、NH3-N的产生量分别为 3.007t/a、1.879t/a和 0.329t/a。目前南厂区的

生活污水经化粪池等处理后纳入海宁上塘水务有限公司污水集中处理工程截污管

网，由海宁紫薇水务有限责任公司处理达标后排入钱塘江，则 CODcr、SS、NH3-N

的排放量分别为 0.47t/a、0.094t/a和 0.047t/a。

（3）初期雨水

由于跑冒滴漏，厂区免不了会被各类污染物污染，在降雨过程中，这些污染

物会被雨水冲刷进入地表径流，形成雨污径流，其污染物浓度随降雨过程的推迟

而明显下降，一般说来，径流产生后的前 10～15分钟污染物浓度较高，被称为初

期雨水。

南厂区径流雨水量主要集中在厂区道路，初期雨水量 Q按下列公式计算：

Q=φ×i×F×t

其中：Q--每次降雨量，L/次；φ--地面径流系数，取 0.7；i--设计暴雨强度，mm/min；

F--汇水面积(m2)，南厂区占地面积为 32126m2。暴雨强度 i采用嘉兴市暴雨强度公

式：

i=(10.641+7.179lgp)/(t+10.647)0.655

式中：P--设计重现期，取 2年； t--降雨历时(min)，取 5min（由于企业不属于

化工企业，一般不设初期雨水池，但企业使用的原料为氧化铁等红色物质，为了减

少雨水冲刷对附近河道水质的影响，企业设置了初期雨水池，降雨历时取 5min）。

通过计算得，暴雨强度 i为 2.11mm/min，南厂区初期雨水量 Q约为 238m3/次，

按年均暴雨次数 36次计，南厂区年初期雨水量为 8568t/a。初期雨水中主要污染物

CODCr约为 200mg/L，NH3-N 约为 30mg/L，SS约为 200mg/l，Zn 约为 10mg/L，

加药

图 1-2南厂区综合废水处理设施工艺流程图（120t/d）

泥饼回收利用 污泥浓缩池

污泥

板框压滤

清水池斜管沉淀池隔油池综合废水 格栅

滤液

纳入管网



20

Mn约为 10mg/L，则南厂区初期雨水中 CODCr、NH3-N、SS、Zn和Mn的产生量

分别为 1.714t/a、0.257t/a、1.714t/a、0.086t/a和 0.086t/a。

目前，南厂区初期雨水进入初期雨水收集池，由于该企业初期雨水中的主要

污染物为 SS，在初期雨水收集池内沉淀后，上清液通过泵打到循环冷却水池中作

为循环补充水使用，其余初期雨水最终进入综合废水处理设施处理后纳入污水管

网，避免了直接进入雨水管道，初期雨水排放量约占产生量的 40%，则南厂区初

期雨水排放量约为 3427t/a，CODCr、NH3-N、SS、Zn和Mn的排放量分别为 0.171t/a、

0.017t/a、0.034t/a、0.003t/a和 0.007t/a。

根据浙江新鸿检测技术有限公司的检测报告【报告编号：ZJXH（HJ）-1909477，

2019年 9月 29日】，南厂区废水入网口的实际水质情况见表 1-9，根据表 1-9的监

测结果，企业南厂区废水入网口的废水水质能达到入网标准。

表 1-9 目前企业南厂区废水入网口的水质情况

污染因子 pH SS CODcr NH3-N Zn Mn

入网口 7.29 13mg/L 62mg/L 20.6mg/L 0.05mg/L 1.84mg/L

入网标准 6-9 400mg/L 500mg/L 35mg/L 5.0mg/L 5.0mg/L

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3、噪声

南厂区噪声目前主要来自回转窑、喷雾造粒机、压机、磨床、空压机等各类

机械设备，根据企业现有生产情况的调查以及浙江新鸿检测技术有限公司的检测

报告【报告编号：ZJXH（HJ）-1909478，2019年 9月 29日】，企业现有南厂区的

厂界噪声和设备噪声如表 1-10所示。

表 1-10 南厂区现场噪声监测值 单位：dB(A)

监测点
昼间 夜间

Leq 标准 超标值 Leq 标准 超标值

1#（东厂界） 53.6 65 0 46.4 55 0

2#（南厂界） 62.1 70 0 52.6 55 0

3#（西厂界） 60.6 65 0 52.6 55 0

4#（北厂界） 60.2 65 0 52.4 55 0

5#（东侧农宅） 54.7 60 0 45.9 50 0

6#（西侧农宅） 58.9 60 0 46.6 50 0

回转窑 85-90

喷雾造粒机 85-90

压机 80-85

磨床 80-85

空压机 85-90



21

由表 1-10可知，企业南厂区东、西、北厂界昼、夜间噪声均达到 GB12348-2008

《工业企业厂界环境噪声排放标准》3 类区标准；南厂界昼、夜间噪声均达到

GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》4a类区标准；附近农宅昼、夜

间噪声均达到 GB3096-2008《声环境质量标准》2类区标准。

4、固废

根据企业现有生产情况的调查，南厂区的固体废弃物主要是收集的粉尘、废

次品、磨削废水沉淀磁泥、综合废水处理污泥、设备检修废机油、废抹布和手套、

危险废包装物、一般废包装物和职工生活垃圾。

根据 2016年《国家危险废物名录》中的危险废物豁免管理清单内容，废弃含

油抹布和手套（900-041-49）若混入生活垃圾，则全过程不按危险废物管理，随生

活垃圾由环卫部门进行清运；若废弃含油手套未混入生活垃圾，进行单独收集、

贮存时，废弃含油抹布和手套应按照危险废物进行管理，委托有资质单位处置。

南厂区现有项目废弃含油抹布和手套混入生活垃圾，随生活垃圾由环卫部门进行

清运，全过程不按危险废物管理。

详见表 1-11。

表 1-11 南厂区固废来源、分类及处置

序号 固废名称 来源 类别 产生量（t/a） 处置

1 收集的粉尘 除尘装置 一般废物 78.8 外卖给海宁华科电

子有限公司综合利

用

2 废次品 检验 一般废物 258

3 磁泥 磨削废水沉淀 一般废物 565

4 污泥 综合废水处理 一般废物 1130
外卖给天台县鑫菲

新型页岩建材厂综

合利用

5 一般废包装物
氧化铁、氧化

锰、树脂等拆包
一般废物 4.0 外卖综合利用

6 危险废包装物
氧化锌、机油等

拆包
危险废物
900-041-49 1.0 厂内暂存，委托嘉

兴市固体废物处置

责任有限公司处置7 废机油 检修
危险废物
900-249-08 2.6

8 废抹布和手套 设备维护、检修
危险固废
900-041-49 0.2

混入生活垃圾，随

生活垃圾由环卫部

门进行清运

9 生活垃圾 职工生活 一般废物 104.4 环卫部门清运、焚

烧发电

5、现有污染物清单

南厂区现有项目污染源清单详见表 1-12。



22

表 1-12 南厂区现有项目污染物清单 单位：t/a
污染物

类别
污染物名称 产生量 排放量 防治措施

废水

生产废水

水量 54000 21600

厂区内雨污分流、清污分流。磨加工

废水经厂内循环废水处理设施处理

后全部循环回用，不外排；制粉线清

洗废水、酸碱废水及地面冲洗废水经
[...]
污染物名称 排污系数（kg/104m3） 污染物排放量（t/a）

NOx（以 NO2计） 18.71 3.368

SO2 0.02S① 0.72

烟粉尘 0.8-2.4② 0.288
注：①天然气含硫率参考《天然气质量标准》（GB 17820-1999）中的第二类民用燃料，

总硫按 200mg/m3计。②烟粉尘排放系数取均值 160kg/106m3。

目前，北厂区喷雾造粒装置产生的烟气随喷雾造粒机粉尘通过 15m的排气筒

高空排放，根据浙江新鸿检测技术有限公司的检测报告【报告编号：ZJXH（HJ）

-1909476，2019年 9月 29日】，企业燃天然气烟气中颗粒物、SO2和 NOx有组织

实测排放浓度分别为 <20mg/m3、 <3mg/m3 和 <3mg/m3，颗粒物浓度达到

GB9078-1996《工业炉窖大气污染物排放标准》表 2中的大气污染物排放限值（烟

（粉）尘≤200mg/m3），外排燃天然气烟气的烟尘达标排放。同时，燃天然气烟气

也达到 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》表 3规定的特别排放限值，即

颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等主要污染物排放限值分别为 20mg/m3、50mg/m3、

150mg/m3，以及嘉兴市人民政府办公室【嘉政办发（2019）29号】《关于印发嘉

兴市大气环境质量限期达标规划的通知》文件中要求的改造后燃天然气烟气中氮

氧化物排放浓度原则上不高于 50mg/m3。

（3）烧结废气

经压制而成的坯块装在耐火材料盘中经氮气窑炉高温烧结成磁块，使之成为

具有一定的机械强度并符合产品设计性能要求。北厂区现有氮窑采用电加热方式，

采用氮气保护，在烧结过程中会放出废的热氮气，其产生量为 391.5万 m3/a。废氮

气通过 15m的排气筒高空排放。

（4）正辛醇废气、氨气

为了获得更高质量的铁氧体颗粒，北厂区现有制粉线在红料砂磨工序制浆和

黑料砂磨工序制浆时均需添加正辛醇、分散剂等物质，砂磨之后的喷雾干燥均会

有正辛醇、氨气等废气产生。

根据企业提供的资料，企业使用的分散剂成分主要包括：柠檬酸 45.3%、氨

水 8.5%、水 47.2%。根据相关资料调查，柠檬酸在 175℃以上会分解成 CO2和 H2O，

企业现有喷雾干燥温度约在 400℃，因此，分散剂中的柠檬酸会分解成 CO2和 H2O

随粉尘排放。分散剂中的氨气会全部挥发排放，根据相关资料调查，氨水中 NH3

的成份约为 20-22%，北厂区现有项目分散剂消耗量约为 45t/a，则北厂区现有项目

氨气产生量约为 0.842t/a，目前，北厂区氨气随喷雾干燥粉尘经布袋除尘+水喷淋



26

设施处理后由 15m排气筒高空排放，处理效率 85%以上，则北厂区现有项目氨气

排放量约为 0.126t/a，全部为有组织排放。

砂磨浆料中的正辛醇会全部挥发排放，根据企业现有生产情况的调查，北厂

区现有正辛醇使用量约为 1.08t/a（400ml/玻璃瓶、相对密度 0.83、折合 0.332kg/

瓶，合计约 3253瓶/年），则北厂区现有项目正辛醇废气产生量约为 1.08t/a。目前，

北厂区正辛醇废气随喷雾干燥粉尘经布袋除尘+水喷淋设施处理后由 15m排气筒

高空排放，处理效率 85%以上，则北厂区现有项目正辛醇废气排放量约为 0.162t/a，

全部为有组织排放。本评价以非甲烷总烃（NMHC）作为正辛醇废气的代表污染

物。

（5）乙醇废气

北厂区现有磁芯产品测试、检验时需抽检磁芯表面是否存在裂缝，检验时需

使用乙醇对磁芯表面进行试擦，由此会产生挥发乙醇废气，乙醇的挥发量按使用

量全部挥发计。根据企业现有生产情况的调查，北厂区现有乙醇使用量约为

0.225t/a（400ml/玻璃瓶、相对密度 0.79、折合 0.316kg/瓶，合计约 712瓶/年），则

北厂区现有项目乙醇废气产生量约为 0.225t/a。由于企业现有乙醇试擦工序在车间

内多点设置，无法进行统一收集处置，目前，企业北厂区乙醇废气均无组织排放，

北厂区现有项目乙醇废气排放量为 0.225t/a。本评价以非甲烷总烃（NMHC）作为

乙醇废气的代表污染物。

（6）油烟废气

北厂区的油烟废气主要是食堂厨房烹制过程中挥发的油脂、有机质及其加热

分解或裂解产物。油烟气的成份十分复杂，主要污染物有多环芳烃、醛、酮、苯

并(a)芘等 200多种有害物质。目前北厂区现有员工 300人，年消耗食用油 4.5吨，

烹饪过程中油的挥发损失率约 3%，由此估算得油烟废气的产生量约为 0.135t/a。

目前企业食堂油烟废气经海宁市中意油烟净化有限公司生产的静电式高效油烟净

化器处理后屋顶高空排放，净化效率大于 90%，则油烟废气的排放量为 0.014t/a。

（7）恶臭

根据对企业现有生产情况的调查，企业北厂区生产车间内的恶臭等级在 1-2

级，车间外恶臭等级在 0～1级左右，基本无异味。

2、水污染源

（1）生产废水

北厂区的现有工艺废水主要来自于磨加工废水、冷却水、制粉生产线清洗水、

https://baike.so.com/doc/2751462-2903816.html
https://baike.so.com/doc/2751462-2903816.html


27

车间地面清洗水、纯水制备的酸碱废水以及废气处理喷淋废水等。根据企业现有

生产情况的调查，北厂区生产废水（包括磨加工废水、制粉生产线清洗水、车间

地面清洗水、纯水制备的酸碱废水以及废气处理喷淋废水）的产生量约 340t/d，即

102000t/a，由于企业现有产品生产工艺与企业前几年的生产工艺基本一致，因此，

现有废水产生浓度引用前几年的监测数据，根据海宁市环境保护监测站的监测资

料【海环监字（2012）第 Q0409 号】，企业现有废水主要污染物 CODCr 约为

58-86mg/L，NH3-N约为 17-29mg/L，SS约为 118-351mg/l，Zn约为 0.3-2.0mg/l，

Mn 约为 2.7-3.0mg/l，由于检测数据存在波动性，本评价取废水主要污染物

CODCr90mg/L、NH3-N30mg/L、SS360mg/l、Zn2.0mg/l、Mn3.0mg/l，则生产废水

中 CODCr、NH3-N、SS、Zn和Mn的产生量分别为 9.18t/a、3.06t/a、36.72t/a、0.204t/a

和 0.306t/a。

北厂区现有磨加工废水经厂内 1200t/d 循环废水处理设施处理后全部循环回

用，不外排；制粉线清洗废水、酸碱废水、地面冲洗废水及喷淋废水经沉淀等综

合废水处理设施（150t/d）处理后纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程，

生产废水总回用率约为 60%，则北厂区生产废水的排放量约 60t/d，即 40800t/a，

排放废水纳入海宁上塘水务有限公司污水集中处理工程截污管网，由海宁紫薇水

务有限责任公司处理达标后排入钱塘江，则北厂区生产废水中 CODcr、NH3-N、

SS、Zn、Mn排放量分别为 2.04t/a、0.204t/a、0.408t/a、0.041t/a、0.082t/a。

北厂区磨加工废水经厂内 1200t/d循环废水处理设施处理后全部循环回用，不

外排。废水循环回用工艺如下所示：

北厂区制粉线清洗废水、酸碱废水、地面冲洗废水及喷淋废水经沉淀等综合

废水处理设施（150t/d）处理后纳入海宁钱塘水务有限公司污水集中处理工程。

磁泥回收利用 磁泥浓缩池

磁泥

板框压滤

清水池斜管沉淀池集水池磨削废水 格栅

滤液

全部生产回用

图 1-3北厂区磨削废水处理设施工艺流程图（1200t/d）



28

（2）生活污水

北厂区现有员工 300人，生活污水的产生量为 8100t/a。生活污水中的主要污

染物为 CODcr、SS、氨氮，其浓度约为 CODcr320mg/L、SS200mg/L、氨氮 35mg/L，

CODcr、SS、NH3-N 的产生量分别为 2.592t/a、1.62t/a和 0.284t/a。目前北厂区的

生活污水经化粪池等处理后纳入海宁上塘水务有限公司污水集中处理工程截污管

网，由海宁紫薇水务有限责任公司处理达标后排入钱塘江，则 CODcr、SS、NH3-N

的排放量分别为 0.405t/a、0.081t/a和 0.041t/a。

（3）初期雨水

由于跑冒滴漏，厂区免不了会被各类污染物污染，在降雨过程中，这些污染

物会被雨水冲刷进入地表径流，形成雨污径流，其污染物浓度随降雨过程的推迟

而明显下降，一般说来，径流产生后的前 10～15分钟污染物浓度较高，被称为初

期雨水。

北厂区径流雨水量主要集中在厂区道路，初期雨水量 Q按下列公式计算：

Q=φ×i×F×t

其中：Q--每次降雨量，L/次；φ--地面径流系数，取 0.7；i--设计暴雨强度，mm/min；

F--汇水面积(m2)，北厂区占地面积为 36147 m2。暴雨强度 i采用嘉兴市暴雨强度公

式：

i=(10.641+7.179lgp)/(t+10.647)0.655

式中：P--设计重现期，取 2年； t--降雨历时(min)，取 5min（由于企业不属于

化工企业，一般不设初期雨水池，但企业使用的原料为氧化铁等红色物质，为了减

少雨水冲刷对附近河道水质的影响，企业设置了初期雨水池，降雨历时取 5min）。

通过计算得，暴雨强度 i为 2.11mm/min，北厂区初期雨水量 Q约为 270m3/次，

按年均暴雨次数 36次计，北厂区年初期雨水量为 9720t/a。初期雨水中主要污染物

CODCr约为 200mg/L，NH3-N 约为 30mg/L，SS约为 200mg/l，Zn 约为 10mg/L，

加药

图 1-4北厂区综合废水处理设施工艺流程图（150t/d）

泥饼回收利用 污泥浓缩池

污泥

板框压滤

清水池斜管沉淀池隔油池综合废水 格栅

滤液

纳入管网



29

Mn约为 10mg/L，则北厂区初期雨水中 CODCr、NH3-N、SS、Zn和Mn的产生量

分别为 1.944t/a、0.292t/a、1.944t/a、0.097t/a和 0.097t/a。

目前，北厂区初期雨水进入初期雨水收集池，由于该企业初期雨水中的主要

污染物为 SS，在初期雨水收集池内沉淀后，上清液通过泵打到循环冷却水池中作

为循环补充水使用，其余初期雨水最终进入综合废水处理设施处理后纳入污水管

网，避免了直接进入雨水管道，初期雨水排放量约占产生量的 40%，则北厂区初

期雨水排放量约为 3888t/a，CODCr、NH3-N、SS、Zn和Mn的排放量分别为 0.194t/a、

0.019t/a、0.039t/a、0.004t/a和 0.008t/a。

根据浙江新鸿检测技术有限公司的检测报告【报告编号：ZJXH（HJ）-1909477，

2019年 9月 29日】，北厂区废水入网口的实际水质情况见表 1-16，根据表 1-16的

监测结果，企业北厂区废水入网口的废水水质能达到入网标准。

表 1-16 目前企业北厂区废水入网口的水质情况

污染因子 pH SS CODcr NH3-N Zn Mn

入网口 7.25 14mg/L 67mg/L 15.5mg/L 0.193mg/L 2.3mg/L

入网标准 6-9 400mg/L 500mg/L 35mg/L 5.0mg/L 5.0mg/L

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3、噪声

北厂区噪声目前主要来自回转窑、喷雾造粒机、压机、磨床、空压机等各类

机械设备，根据企业现有生产情况的调查以及浙江新鸿检测技术有限公司的检测

报告【报告编号：ZJXH（HJ）-1909478，2019年 9月 29日】，企业现有北厂区的

厂界噪声和设备噪声如表 1-17所示。

表 1-17 北厂区现场噪声监测值 单位：dB(A)

监测点
昼间 夜间

Leq 标准 超标值 Leq 标准 超标值

7#（东厂界） 56.5 60 0 49.3 50 0

8#（南厂界） 62.0 65 0 52.6 55 0

9#（西厂界） 60.3 65 0 49.3 55 0

10#（北厂界） 55.4 60 0 46.3 50 0

回转窑 85-90

喷雾造粒机 85-90

压机 80-85

磨床 80-85

空压机 85-90

由表 1-17 可知，企业北厂区南、西厂界昼、夜间噪声均达到 GB12348-2008



30

《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类区标准；东、北厂界昼、夜间噪声均达到

GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类区标准。

4、固废

根据企业现有生产情况的调查，北厂区的固体废弃物主要是收集的粉尘、废

次品、磨削废水沉淀磁泥、综合废水处理污泥、设备检修废机油、废抹布和手套、

危险废包装物、一般废包装物和职工生活垃圾。

根据 2016年《国家危险废物名录》中的危险废物豁免管理清单内容，废弃含

油抹布和手套（900-041-49）若混入生活垃圾，则全过程不按危险废物管理，随生

活垃圾由环卫部门进行清运；若废弃含油手套未混入生活垃圾，进行单独收集、

贮存时，废弃含油抹布和手套应按照危险废物进行管理，委托有资质单位处置。

北厂区现有项目废弃含油抹布和手套混入生活垃圾，随生活垃圾由环卫部门进行

清运，全过程不按危险废物管理。

详见表 1-18。

表 1-18 北厂区固废来源、分类及处置

序号 固废名称 来源 类别 产生量（t/a） 处置

1 收集的粉尘 除尘装置 一般废物 113.9 外卖给海宁华科电

子有限公司综合利

用

2 废次品 检验 一般废物 450

3 磁泥 磨削废水沉淀 一般废物 1015

4 污泥 综合废水处理 一般废物 2030
外卖给天台县鑫菲

新型页岩建材厂综

合利用

5 一般废包装物
氧化铁、氧化

锰、树脂等拆包
一般废物 6.0 外卖综合利用

6 危险废包装物
氧化锌、机油等

拆包
危险废物
900-041-49 1.8 厂内暂存，委托嘉

兴市固体废物处置

责任有限公司处置7 废机油 检修